
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 123 del 01/04/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 25 del 01/04/2023
PROPOSTA N. 138 del 30/03/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  COMUNALI.  IMPORTO
LAVORI  CONTRATTUALI  €  149.418,94,  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  AI
SENSI DELL'ART. 32 DEL DLGS 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con decreto del  Direttore Centrale  per  la  finanza locale  dell’8 novembre 2021,  in  applicazione
dell’art.1  comma 139-bis  della  legge  145/2018,  sono stati  assegnati  ai  Comuni,  in  seguito  alla
procedura  di  scorrimento  della  graduatoria  di  cui  all’allegato  2  del  decreto  25  agosto  2021,
contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art.1.
i Comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A al decreto, sono tenuti ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’art.1 comma
143 della  legge 145/2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana dell’avviso del richiamato decreto dell’8 novembre 2021.
con successivo provvedimento si procederà all’ulteriore scorrimento della graduatoria, al fine di
assegnare  le  risorse  residue  per  l’anno  2022,  pari  a  52.394.933,02 euro,  nonché  quelle  che  si
rendono disponibili in seguito a rinunce e/o revoche;
che il comune di Arielli è risultato beneficiario di un contributo di € 300.000,00 e di un contributo
di € 200.000,00 a fondo perduto come risulta individuato nell’allegato A al decreto sopra citato;

che  il  Comune  di  Arielli  intende  utilizzare  i  contributi  sopra  concessi  attraverso  la  messa  in
sicurezza delle strade comunali del territorio di Arielli;

che il Ministero dell’interno provvederà ad erogare i contributi ai comuni beneficiari secondo la
seguente modalità:
• a) per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2022;
• b) per una quota pari al 70 per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori, così
come rilevati dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 3;
• c) per il restante 10 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i
• lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art.102 del codice di cui al d.lgs. 50/2016.
che con la pubblicazione in G.U. n.278 del 22 u.s. dell’avviso relativo al suddetto decreto scattano i
termini  per  l'affidamento dei  lavori  per la  realizzazione delle  opere pubbliche,  come di  seguito
riepilogati;

Valore dell'opera Scadenza per affidamento lavori 
fino a 100.000 € 22-mag-22
fino a 750.000 € 22-set-22
fino a 2.500.000 € 22-feb-23

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 123 del 01/04/2023



fino a 5.000.000 € 22-lug-23

che tali scadenze in caso di affidamento tramite centrale di committenza sono aumentate di tre mesi;
che con Ddl di conversione del Decreto Legge 18 novembre 2022 nr. 176, recante “misure urgenti
di sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica” i termini degli interventi di cui al periodo
che scadono tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2022 sono prorogati al  31 marzo 2023, fermi
restando  in  ogni  caso  le  scadenze  e  gli  obblighi  previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza;

che con determinazione nr. 106 del 18/03/2023 è stato affidato, ai sensi del decreto-legge 16 luglio
2020, nr. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (DL
Semplificazioni) e in particolare l’art.  1 comma 2 lett.  a),  che prevede l’affidamento diretto per
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000, al Dott. Geom.
Giandomenico Scioletti, con studio tecnico in Arielli in Via Roma vico II, nr. 7, CF: SCL GDM
64A06  A402O,   la  redazione  dello  studio  di  fattibilità,  progettazione  definitiva  e  esecutiva,
direzione  lavori  e  contabilità  dei  lavori  di    “MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRADE
COMUNALI - IMPORTO PROGETTO € 220.000,00,” al prezzo di € 21.000,00 oltre CNPAIA,
(5% - € 1.050,00)  e Iva, del 22%, (€ 4.620,00)  per un totale importo di € 26.670,00;

che con delibera di G.M. nr. 06 del 20-03-2023 è stato approvato il progetto di fattibilità dei lavori
di “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI - IMPORTO PROGETTO €
220.000,00,” redatto dal tecnico incaricato Dott.  Geom. Scioletti Giandomenico, con il seguente
quadro economico:

a) importo dei lavori Lotto Funzionale colle Venna………………………..€      86.836.53
      oneri per i piano di sicurezza………………………………………     ……..€        1.500,00

b) importo dei lavori Lotto Funzionale Guardata Tre Querce…………  ….€       60.082,41
 oneri per i piano di sicurezza…………………………………………          …..€        1.000,00
 
c) TOTLAE LAVORI ………………………………………………    ….€      149.418,94

c)  somme a disposizione dell’Amministrazione………………………     ……..€      70.581,06
                             Totale Progetto……….€      220.000,00

ciò premesso

Tenuto conto che l’avvio dell’intervento, dovrà essere effettuato entro la data 31.03.2023, pertanto
occorre procedere con ogni urgenza all’affidamento dei lavori; 
Richiamato il Decreto Legge 16/07/020 nr. 76, in particolare il comma 2 dell’articolo 1 che recita
“…fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le
stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e
forniture,  nonche'  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,   inclusa l'attivita'  di  progettazione,  di
importo inferiore alle soglie di cuiall'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le
seguenti modalita': 

  a)  affidamento diretto per lavori,  servizi  e  forniture  di   importo inferiore a 150.000 euro e,
comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 123 del 01/04/2023



Rilevato che  dal quadro economico del progetto sopra riportato, l’importo contrattuale dei lavori
specificato  è  inferiore  a  euro  150.000,00 e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente
all’affidamento  dell’appalto  di  lavori  sopra  specificato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  richiamato
Decreto Legge 16/07/020 nr. 76, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Rilevato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di avviare
tali opere entro e non oltre il 31 marzo 2023, pena la perdita del contributo, e quindi non sussistono
i tempi tecnici per l'espletamento di una procedura ordinaria di aggiudicazione dei lavori e risulta
pertanto inevitabile il ricorso alla trattativa privata;

Considerato quindi di procedere in maniera autonoma all’individuazione dell’operatore economico;
Visto l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D.lgs nr. 50/2016 (fasi delle procedure di affidamento)
che  recita:  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  cui  all’art.  36  comma 2,  lett.  a),  la  stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo , il fornitore, le ragioni
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti”;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 
municipale n. 83 del 26 novembre 2002;

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;
Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il bilancio di previsione 2017-2018-2019 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con
deliberazione del C.C. n.19 del 30/03/2017;
Ritenuto di doversi provvedere in merito;
Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

D E T E R M I N A

per le motivazioni sopra riportate e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

1) di  procedere  all’affidamento  diretto  dei  lavori  inerente  il  progetto  per   “MESSA IN
SICUREZZA DELLE  STRADE  COMUNALI  -  IMPORTO  PROGETTO  €  220.000,00  con  il
seguente quadro economico :

- importo dei lavori Lotto Funzionale Colle Venna………………………..€      86.836.53
            oneri per i piano di sicurezza……………………………………………..€        1.500,00

- importo dei lavori Lotto Funzionale Guardata Tre Querce……..……….€       60.082,41
       oneri per i piano di sicurezza……………………………….…………...…..€        1.000,00
 
- TOTLAE LAVORI …………………………………………………….€      149.418,94

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 123 del 01/04/2023



- somme a disposizione dell’Amministrazione……………….….………..€      70.581,06
                                   Totale Progetto…..€      220.000,00

mediante la procedura prevista dagli articoli 32 commi 2-14-,36, comma 2, lett a) e 37, comma 1,
del D.lgs 50/2016 tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art.  95 comma 4, del D.lgs
50/2016, art. 1, comma 2 del Decreto Legge  16/07/2020 nr. 76, senza portale telematico in quanto
l’importo dei lavori e inferiore a € 150.000,00;
2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/200 e
dell’art.  32, comma 2, del D.lgs 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura
contrattuale sono i seguenti:

oggetto del Contratto: messa in sicurezza patrimonio pubblico  comunale
forma del Contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in   
                                                un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
                                               certificata o strumenti analoghi o scrittura privata;
fine da perseguire:             messa in sicurezza delle strade comunali
criterio selezione :                 ricerca di mercato di ditta specializzata nel settore 
operatore:             mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
                                              D.Lgs  50/2016 aggiornato e modificato dal D.lgs 16/07/2020 nr. 76 – 
                                              art. 1 comma 2;

3) di approvare l’allegato schema di lettera di invito;
4) di dare atto che l’operatore economico e/o gli operatori economici che verranno invitati per 
l’affidamento dei lavori in argomento, dovranno avere conoscenza specifica delle linee elettriche 
della Pubblica Illuminazione dell’intero territorio comunale di Arielli per garantire la celerità 
dell’esecuzione dei lavori;
5) di dare atto  che il contratto di affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016, mediante lettera commerciale 
oppure mediante scrittura privata autenticata.
6) di dare atto altresì, che il progetto di cui sopra è interamente finanziato con contributo statale
ai sensi della Legge 126 del 13/10/2020;
7) di dare atto infine, che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto successivamente con la 
determinazione di aggiudicazione

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 138 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
01/04/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 305

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 123 del 01/04/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  COMUNALI.  IMPORTO  LAVORI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 123 del 01/04/2023



CONTRATTUALI € 149.418,94, DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32
DEL DLGS 50/2016.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 123 del 01/04/2023


